1

证券代码：601628                  证券简称：中国人寿                编号：临 2022－060

中国人寿保险股份有限公司

关于服务实体经济与民生保障的公告

2022 年，中国人寿保险股份有限公司（“本公司”）始终坚持以人民

为中心的发展思想，坚守保险本源，深化改革创新，在服务国家重大发展

战略、参与多层次社会保障体系建设方面成效明显。

本公司坚守金融服务实体经济宗旨，充分发挥保险资金长期稳定优势，

支持实体经济发展。今年以来，本公司加大对战略性新兴产业、国家重点

区域投资力度。截至 2022 年 9 月 30 日，服务实体经济投资规模超过人民

币 3.3 万亿元；全面助推双碳行动，绿色投资规模超过人民币 4,000 亿元。

落实国家重大决策部署，多措并举助企纾困，截至 2022 年 9 月 30 日，本

公司向国有企业改革、民营及小微企业发展累计投资超过人民币 4,000 亿

元。

本公司积极发挥专业优势，深度参与多层次社会保障体系建设，不断

满足多元化的保险保障需求。截至 2022 年 9 月 30 日，本公司在全国承办

200多个大病保险项目，覆盖近 3.5亿人。长期护理保险覆盖 2,600多万人。

累计在 25 个省市落地 84 个城市定制型商业医疗保险项目。不断丰富新业

态、新市民保险服务，面向新市民销售保险产品累计 12 款。积极参与养老

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

第三支柱建设，加快推动专属商业养老保险全国试点扩面。

下阶段，本公司将继续秉承服务国家发展大局、守护人民美好生活的

宗旨，加强对实体经济的支持力度，加大供给侧结构性改革，持续发挥保

险经济“减震器”和社会“稳定器”作用，以高质量的金融保险服务践行

央企使命担当。

特此公告

中国人寿保险股份有限公司董事会

                                        2022 年 10月 16日